
BUPATI PACITAN 
PROVINSI JAWA TIMUR 

PERATURAN BUPATI PACITAN 
NOMOR 60 TAHUN 2015 

PETUNJUK TEKNIS PENGELOLAAN DAN PEBIANFAATAN 
DANA BANTUAN SOSIAL UNTUK PENDERITA GANGGUAN JIWA/PASUNG YANG 

BERSUMBER DARI ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH 

KABUPATEN PACITAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG BSAHA ESA 

BUPATI PACITAN, 
Menimbang 

Mengingat 

a. bahwa sesuai dengan Pasal 22 ayat (1) Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 32 Tabun 2011 tentang Pedoman 
Pemberian Hibab dan Bantuan Sosial yang bersumber dari ; 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerab sebagaimana; 
telab diubab dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri 
Nomor 39 Tabun 2012, Pemerintab daerab dapat 
memberikan bantuan sosial kepada anggota/kelompok; 
masyarakat sesuai kemampuan keuangan daerab; 

b. babwa dalam rangka tertib administrasi pengelolaan 
keuangan Daerab terkait dengan dana bantuan sosial i 
untuk penderita ganguan jiwa/pasung, perlu menyusun; 
petunjuk teknis pengelolaan dan pemanfaatan bantuan \ 
sosial kesebatan j iwa dari dana APBD Kabupaten Pacitan; 

c. babwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud • 
dalam buruf a dan buru f b, perlu menetapkan Peraturan: 
Bupati tentang Petunjuk Teknis Pengelolaan dan 
Pemanfaatan Dana Bantuan Sosial Untuk Penderita 
Ganguan Jiwa/Pasung yang bersumber dari Anggaran 
Pendapatan Dan Belanja Daerah Kabupaten Pacitan. 

1. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang Kesebatan; 

2. Undang-Undang Nomor 23 Tabun 2014 tentang 
Pemerintaban Daerab sebagaimana telab beberapa kali 
diubab terakbir dengan Undang-Undang Nomor 9 Tabun 
2015; 

3. Peraturan Pemerintab Nomor 58 Tabun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerab; 

4. Peraturan Pemerintab Nomor 38 Tabun 2007 tentang 
Pembagian Urusan Pemerintaban Antara Pemerintab, 
Pemerintaban Daerab Propinsi dan Pemerintaban Daerab 
Kabupaten/Kota; 



5. Peratairan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 
sebagaimana telab beberapa kal i diubab terakbir dengan 
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tabun 2011; 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 32 Tabun 2011 
tentang Pedoman Pemberian Hibab dan Bantuan Sosial 
yang bersumber dari Anggaran Pendapatan dan Belanja 
Daerab sebagaimana telab diubab dengan Peraturan 
Menteri Dalam Negeri Nomor 39 Tabun 2012; 

7. Peraturan Daerab Kabupaten Pacitan Nomor 7 Tahun 2006 
tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan Daerab 
Kabupaten Pacitan; 

8. Peraturan Bupati Pacitan Nomor 32 Tabun 2015 tentang 
Tata Cara Penganggaran, Pelaksanaan dan Penatausabaan, 
Pertanggungjawaban dan Pelaporan, Serta Monitoring dan 
Evaluasi Bantuan sosial yang Bersumber dari Anggaran 
Pendapatan dan Belanja Daerab Kabupaten Pacitan; 

MEMUTUSKAN: 

Menetopkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PETUNJUK TEKNIS 
PENGELOLAAN DAN PEBSANFAATAN DANA BANTUAN 
SOSIAL UNTUK PENDERITA GANGGUAN JIWA/PASUNG 
YANG BERSUMBER DARI ANGGARAN PENDAPATAN DAN 
BELANJA DAERAH KABUPATEN PACITAN. 

BAB I 
KETENTUAN UBfUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati in i yang dimaksud dengan : : 
1. Daerab adalab Kabupaten Pacitan. 
2. Pemerintab Daerab adalab Pemerintab Daerab Kabupaten Pacitan 
3. Bupati adalab Bupati Pacitan. 
4. Dinas Kesebatan adalab Dinas Kesebatan Kabupaten Pacitan. 
5. Dinas Pendapatan Pengelolaan Keuangan dan Aset yang selanjutnya disingkat 

DPPKA adalab Dinas Pendapatan Pengelolaan Keuangan dan Aset Kabupaten 
Pacitan. 

6. Rumab sakit adalab Institusi pelayanan kesebatan yang menyelenggarakan 
pelayanan kesebatan perorangan secara paripuma yang menyediakan 
pelayanan rawat inap, rawat jalan, dan gawat darurat. 

7. Bantuan sosial adalab pemberian bantuan berupa uang/barang dari 
pemerintab daerab kepada individu, keluarga, kelompok dan/atau masyarakat 
yang sifatnya tidak secara terus menerus dan selektif yang bertqjuan un tuk 
melindungi dari kemungkinan terjadinya resiko social. 

8. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah selanjutnya disingkat APBD adalah 
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerab Kabupaten Pacitan. 

9. Rumab Sakit Umum Daerab selanjutnya disingkat RSUD adalab Rumab Sakit 
Umum Daerab Kabupaten Pacitan. 



B A B U 
RUANG LINGKUP, TUJUAN DAN PERUNTUKAN 

Pasal2 

Ruang lingkup dalam Peraturan Bupati in i adalah penatalaksanaan bantuan 
sosial u n t u k penderita gangguan j iwa /pasung yang bersumber dari APBD. 

Pasal 3 

Tujuan diadakannya bantuan sosial in i adalab untuk : 
a. Membantu penderita gangguan j iwa; dan 
b. Mendukung program Pacitan bebas pasung 

Pa8al4 

Bantuan sosial diperuntukan un tuk : 
a. Biaya rujukan penderita gangguan jiwa/pasung ke rumab sakit j iwa dan RSUD 

Kabupaten Pacitan; 
b. Biaya pengobatan dan perawatan penderita gangguan jiwa/pasung selama di 

rumab sakit j iwa; 
c. Biaya pengobatan penderita gangguan jiwa/pasung di RSUD Kabupaten 

Pacitan; dan/atau 
d. Biaya pemulangan dari rumab sakit j iwa dan RSUD Kabupaten Pacitan. 

BAB in 

PENERIMA DANA BANTUAN SOSIAL 

Pasal5 
Penerima bantuan sosial adalab semua penderita gangguan jiwa/pasung yang 
tercatat sebagai penduduk Kabupaten Pacitan. 

Pasal 6 

Penderita gangguan j iwa dapat menerima bantuan lebib dari 1 (satu) kal i dalam 1 
(satu) Tabun anggaran bila penderita tersebut kambub penyakitnya. 

BAB IV 
TATA CARA PENCAIRAN 

Pasal 7 

(1) Surat permohonan bantuan dari keluarga penderita gangguan jiwa/pasung 
mengetabui Kepala Desa/Lurab dan Camat disampaikan kepada Bupati 
melalui Dinas Kesebatan. 

(2) Permohonan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dengan dilampiri: 
a. Salinan Ka i tu Tanda Penduduk/ KK/ Surat Keterangan domisili; 
b. Kuitansi Biaya rujukan dari Puskesmas; 



c. Kuitansi tagihan biaya pengobatan dan perawatan dari rumab sakit j iwa; 
dan/atau 

d. Kuitansi biaya pemulangan dari rumab sakit j iwa oleb Puskesmas. 
(3) Dinas Kesebatan memberikan rekomendasi kelayakan dan besaran bantuan 

sosial yang diberikan; dan 
(4) Dinas Pendapatan Pengelolaan Keuangan dan Aset melakukan pembayaran 

dana bantuan sosial kepada penderita gangguan jiwa/pasung individu atau 
melalui keluarga yang bertanggung jawab secara tunai . 

Peraturan Bupati in i mulai berlaku pada tanggal diundangkan 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati in i dengan penempatannya dalam Berita Daerab Kabupaten Pacitan. 

BAB V 
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 8 

Ditetapkan di Pacitan 
Pada tanggal: 31 - 12 - 2015 

BUPATI PACITAN 

Cap.ttd 

INDARTATO 

Diundangkan di Pacitan 
Pada tanggal 31 Desember 2015 

SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN PACITAN 

Drs.SUKO WIYONCMM 
Pembina Utama Madya 

NIP. 19591017 198503 1 015 

BERITA DAERAH KABUPATEN PACITAN TAHUN 2015 NOMOR 60 


